
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 7

Oficial nº 3.112, de 05/12/2022, com fulcro no artigo 160, §4º, da 
Lei Complementar nº 008/99 e artigo 1º da respectiva portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 04 dias do 
mês de janeiro de 2023.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 17/SEMUS/GAB/ASSEJUR/PAD
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Prorrogação de Prazo de Portaria para 
fins de Conclusão do Processo Sindicante 
n° 2022037765, em trâmite na Secretaria 
Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-
TO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 
1°, 166 e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo 
inicialmente estipulado para a conclusão dos trabalhos da 
comissão de sindicância, tendo em vista que ainda se faz 
necessário o término da instrução probatória e posterior elaboração 
do relatório final.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1024/
SEMUS/GAB/ASSEJUR/PAD, de 18/11/2022, publicada no Diário 
Oficial nº 3.112, de 05/12/2022, com fulcro no artigo 160, §4º, da 
Lei Complementar nº 008/99 e artigo 1º da respectiva portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 04 dias do 
mês de janeiro de 2023.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 22/SEMUS/GAB/DEXFMS/GFAR, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

Aprovar a reformulação da Relação Municipal 
de Medicamentos Essenciais de Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício, artigo 2º, Lei 8080/1990.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da 
supremacia do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 30, inciso 
VII, da Constituição, e o artigo 18, inciso I, e 17, inciso III, da Lei 
nº 8.080/90, compete ao município e, supletivamente, ao Estado, 
gerir e executar os serviços públicos de atendimento à saúde da 

população, podendo tais serviços, de maneira complementar, 
serem ofertados pela iniciativa privada.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.142/90, referentes 
ao controle social do Sistema Único de Saúde (SUS), bem como a 
política pública Participa/SUS, emanada do Ministério da Saúde.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 5.991, de 17 de 
dezembro de 1973 e o Decreto Federal nº 74170, de 05 de abril 
de 1974 que a regulamenta.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 6.360, de 23 de 
setembro de 1976 e o Decreto Federal nº 79094, de 05 de janeiro 
de 1977 que a regulamenta. 

CONSIDERANDO a importância dos serviços de saúde 
possuírem uma estrutura organizacional bem elaborada e com 
funções definidas.

CONSIDERANDO a necessidade de se normatizar fluxos 
e processos relacionados com o gerenciamento de medicamentos 
e insumos farmacêuticos, visando à garantia da qualidade, 
segurança, eficácia e rastreabilidade destes.

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar as ações 
que venham a contribuir para a melhoria da qualidade da 
Assistência Farmacêutica.

CONSIDERANDO que o poder hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas.

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde); Lei nº 8.142, de 
28 de dezembro de 1990, (participação da comunidade na gestão 
do SUS); Lei nº 9.787 de 10 de fevereiro de 1999 (dispõe sobre 
a Vigilância Sanitária e estabelece a utilização do genérico em 
produtos farmacêuticos); o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011 (regulamenta a Lei 8080/90); as Portarias GM-MS 
nº 373 de 27 de fevereiro de 2002 (NOAS-SUS 01/02), GM-MS 
nº 2.133, de 11 de setembro de 2004 (dispõe sobre os valores do 
PAB na Atenção Básica); GM-MS nº 2.023, de 23 de setembro de 
2004 (define o município como responsável pela Atenção Básica 
no SUS), GM-MS nº 2.024, de 23 de setembro de 2004 (define o 
valor do PAB por habitante); GM-MS nº 2.025, de 23 de setembro 
de 2004 (define os valores da parte fixa do PAB aos municípios); 
GM-MS nº 545, de 20 de maio de 1993; GM-MS nº 1.318, de 23 de 
julho de 2002; GM-MS nº 3.916/1998 (aprova a Política Nacional 
de Medicamentos); a Resolução nº 338/2004 do Conselho Nacional 
de Saúde (aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica) 
e demais normas regulamentadoras do SUS.

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3.435, de 8 
de dezembro de 2021, que estabelece a Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais (RENAME) 2022, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS), por meio da atualização do elenco de 
medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais (RENAME) 2019.

CONSIDERANDO a reformulação da Relação Municipal 
de Medicamentos Essenciais de Palmas executada pela Comissão 
de Farmacoterapêutica estabelecida por meio da Portaria RET Nº 
1046/SEMUS/GAB/DASS/GEFAR de 02 de setembro de 2019, 
que revoga a Portaria APR Nº 556/SEMUS/DASS/GEFAR, de 
03 de maio de 2019, e estabelece a nova estrutura da Comissão 
Farmacoterapêutica da Secretaria Municipal da Saúde e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a Resolução nº 34/CMS de 09 de 
novembro de 2022, que dispõe sobre a Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais (REMUME) 2022 no Município de 
Palmas, a qual resolve aprovar essa.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a reformulação da Relação Municipal 
de Medicamentos Essenciais (REMUME) 2022 no Município de 
Palmas conforme especificado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º A Secretaria Municipal da Saúde de Palmas a partir 
da publicação da decisão de incorporar tecnologias em saúde, ou 
protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas, as áreas técnicas terá 
prazo máximo de 180 dias para efetivar a oferta ao SUS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20238

Parágrafo único. Este prazo se faz necessário para 
os trâmites operacionais de negociação de preço, compra e 
distribuição dos novos medicamentos incorporados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 05 dias do 
mês de janeiro de 2023.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

ANEXO

SEÇÃO B – REMUME POR CLASSIFICAÇÃO TERAPÊUTICA 
(Conforme RENAME)

1. Aparelho digestivo e metabolismo
Item Denominação Concentração / Apresentação Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Atropina (Sulfato)
0,25mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável

Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS, SAMU, AMAS

2 Carbonato de Cálcio
1.250mg (Equivalente a 

500mg Ca++ ) Comprimido

Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

CAPS

3 Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 500mg+400UI Comprimido
Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

4 Carvão Vegetal Ativado Envelope 10g Pó 
Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS

5 Cimetidina 150mg / ml Ampola 2ml Antiulceroso AMAS, UPAS

6
D imen id r ina to+  C lo r id ra to  De 

Piridoxina
50mg+50mg Ampola 1ml

Antiemético / 

Antinauseantes
UBS´s, UPAS 

7
D imen id r ina to+  C lo r id ra to  De 

Piridoxina +Glicose +Frutose

30mg + 50mg + 1.000mg + 

1.000mg Ampola 10ml

Antiemético / 

Antinauseantes
UBS´s, UPAS

8 domperidona 10 Mg Comprimido Refluxo Esofágico Farmácias Municipais
9 domperidona 1 Mg / ml Frasco C / 100ml Refluxo Esofágico Farmácias Municipais

10
Escopolamina (Butilbrometo)+ Dipirona 

Sódica

4mg / ml + 500mg / ml 

Ampola 5 ml
Antiespasmódico

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS
11 Glibenclamida 5mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
12 Gliclazida 30 Mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
13 Gliclazida 60 Mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais

14 Glicose
50mg / ml (5%) Frasco 

250 ml

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

15 Glicose
50mg / ml (5%) Frasco 

500 ml

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

16 Glicose
250mg / ml (25%) Ampola 10 

ml Sol. Hipertônica

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

17 Glicose
500mg / ml (50%) Ampola 10 

ml Sol. Hipertônica

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

18 Hidróxido De Alumínio 61,5mg / ml Frasco 150 ml Antiácido
Farmácias Municipais, 

UPAS

19 Insulina Humana Nph
100 Ui / ml Frasco 10ml 

Suspensão Injetável

Insulina De 

Intermediária Ação

Farmácias Municipais, 

UPAS

20 Insulina Humana Regular
100 Ui / ml Frasco 10ml 

Solução Injetável
Insulina De Curta Ação

Farmácias Municipais, 

UPAS
21 Metformina (Cloridrato) 500mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
22 Metformina (Cloridrato) 850mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
23 Metoclopramida (Cloridrato) 10mg Comprimido Antiemético Farmácias Municipais

24 Metoclopramida (Cloridrato) 4mg / ML Solução Oral Gotas Antiemético
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

25 Metoclopramida (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Antiemético

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

26 Nistatina
100.000 UI / ml Frasco 40 ml 

Suspensão Oral
Antifúngico Tópico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
27 Omeprazol 20mg Cápsula Antiulceroso Farmácias Municipais
28 Omeprazol 40mg Frasco Ampola Antiulceroso AMAS, UPAS

29 Sais Para Reidratação Oral

Cloreto De Sódio 2,6g + 

Glicose Anidra 13,5g + 

Cloreto De Potássio1,5g 

+ Citrato De Sódio 

Diidratado2,9g Pacote

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

30 Simeticona 75mg / ml Gotas 15ml Antiespasmódico UPAS

31 Sulfato De Magnésio
50% Ampola 10ml Solução 

Injetável
Anticonvulsivante UPAS, SAMU, AMAS

32 Sulfato De Zinco

4mg / ml (Elementar) Xarope 

30ml (Equival. 17,6mg 

Heptahidratado)

Suplemento Vitamínico 

(Redução Da Duração 

E Gravidade dos 

Episódios De Diarreia 

Infantil)

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

33 Tiamina (Cloridrato) 300mg Comprimido
Vitaminas E 

Substâncias Minerais

CAPS e Programa de 

Beriberi
34 Tiamina (Cloridrato) 100mg / ml Solução Injetável Antineurítico CAPS

2. Sangue e órgãos hematopoéticos
Item Denominação Concentração / Apresentação Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido
Antiagregante 

Plaquetário

Farmácias Municipais, 

UPAS, CAPS, SAMU, 

AMAS

2 Ácido Fólico 5mg Comprimido
Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

UPAS
3 Ácido Tranexâmico 50mg / ml Ampola 5 ml Anticoagulante UPAS, SAMU, AMAS

4 Bicarbonato de Sódio
8,40%(1meq / ml) Ampola 10 

ml Solução Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

5 Bicarbonato de Sódio
1 Meq / ml (8,40%) Ampola 

250ml Solução Injetável

Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS

6 Clopidogrel (Bissulfito) 75 Mg Comprimido
Tratamento da 

Síndrome Coronariana
UPAS, SAMU

7 Cloreto de Potássio
19,1%(2,56meq / ml) Ampola 

10 ml Solução Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

8 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) 

Frasco 10 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

9 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) Frasco 

100ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

10 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) Frasco 

250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

11 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) Frasco 

500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

12 Cloreto de Sódio
20%(3,4meq / ml) Ampola 10 

ml Solução Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

13 Gliconato De Cálcio
10%(0,45meq / ml) Ampola 

10 ml Solução Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

14 Heparina Sódica
5.000ui / 0,25ml Ampola 

Solução Injetável
Anticoagulante UPAS

15 Solução Glicofisiológica Frasco 250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

16 Solução Glicofisiológica Frasco 500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

17 Solução Ringer+Lactato

Composição Por Litro:Cloreto 

109meq; Sódio130meq; 

Potássio 4meq;Cálcio 

2,7meq; Lactato27,7meq 

Frasco 250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

18 Solução Ringer+Lactato

Composição Por Litro:Cloreto 

109meq; Sódio130mEq; 

Potássio 4meq;Cálcio 2,7 

Meq; Lactato27,7meq Frasco 

500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

19 Sulfato Ferroso 40mg Fe++ Comprimido
Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

20 Sulfato Ferroso
25mg Fe++ / ml 30ml 

Solução Oral

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

21 Varfarina Sódica 5mg Comprimido Anticoagulante Oral Farmácias Municipais
22 Vitamina K (Fitomenandiona) Im 10mg / ml Ampola Âmbar 1 ml Antihemorrágico UPAS, SAMU, AMAS

3. Aparelho cardiovascular
Item Denominação Concentração / Apresentação Classe Terapêutica Local de Acesso

1 Adenosina
3 Mg / ml Amp. 2 ml Solução 

Injetável 
Antiarrítmicos UPAS, SAMU, AMAS

2 Amiodarona (Cloridrato) 200mg Comprimido Antiarrítmico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais
3 Amiodarona (Cloridrato) 50mg / ml Solução Injetável Antiarrítmico UPAS, SAMU, AMAS
4 Anlodipino (Besilato) 10mg Comprimido Sulcado Antihipertensivo Farmácias Municipais

5 Atenolol 50mg Comprimido Sulcado Antiarrítmico
CAPS, Farmácias 

Municipais

6 Captopril 25mg Comprimido Antihipertensivo

Farmácias Municipais, 

UPAS, CAPS, AMAS, 

SAMU

7 Carvedilol 3,125mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

8 Carvedilol 6,25mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

9 Carvedilol 12,5mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

10 Carvedilol 25mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

11 Digoxina 0,25mg Comprimido
Digitálico / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais

12 dobutamina (Cloridrato)
12,5mg / ml Ampola 20ml 

Solução Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU, AMAS

13 dopamina (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 10ml 

Solução Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU, AMAS

14 doxazosina 2mg Comprimido
Hiperplasia Benigna 

Prostática
Farmácias Municipais

15 Enalapril (Maleato) 5mg Comprimido
Antihipertensivo / 

Insuficiência Cardíaca
Farmácias Municipais

16 Enalapril (Maleato) 20mg Comprimido Sulcado
Antihipertensivo / 

Insuficiência Cardíaca
Farmácias Municipais

17 Epinefrina (Hemitartarato)
1mg / ml Ampola 1 ml Solução 

Injetável
Utilizado Na Anafilaxia

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

18 Espironolactona 25mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais

19 Furosemida 40mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca

Farmácias Municipais, 

UPAS

20 Furosemida
10mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável

Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
UPAS, SAMU, AMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 9

21 Hidralazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais
22 Hidralazina (Cloridrato) 20mg / ml Ampola 1ml Cardiopatia Isquêmica UPAS, AMAS, SAMU

23 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais

24 Isossorbida (Dinitrato) 5mg Comprimido Sublingual Cardiopatia Isquêmica UPAS
25 Isossorbida (Mononitrato) 40mg Comprimido Sulcado Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

26 Lidocaína (Cloridrato)
2% Frasco-Ampola 20ml 

Solução Injetável
Anestésico Local

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

27 Losartana 50mg Comprimido
Inibidor de Receptor de 

Angiotensina
Farmácias Municipais

28 Metildopa 250mg Comprimido Antihipertensivo Farmácias Municipais

29 Metoprolol (Succinato)
25mg Comprimido De 

Liberação Controlada
Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

30 Metoprolol (Succinato)
50mg Comprimido De 

Liberação Controlada
Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

31 Metoprolol (Tartarato) 100mg Comprimido Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

32 Metoprolol (Tartarato)
Solução Injetável 1mg 

/ ml 5ml
Cardiopatia Isquêmica UPAS

33 Nitroprussiato de Sódio
50mg Frasco Ampola Solução 

Injetável
Vasodilatador Arterial UPAS, SAMU

34 Norepinefrina (Hemitartarato)
2mg / ml Ampola 4ml Solução 

Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU

35 Propranolol (Cloridrato) 40mg Comprimido
Antihipertensivo / 

Antiarrítmico
Farmácias Municipais

36 Sinvastatina 20mg Comprimido Hipolipemiante Farmácias Municipais

37 Solução de Manitol
20% Frasco 250ml Solução 

Injetável
Diurético Osmótico UPAS, SAMU, AMAS

38 Verapamil (Cloridrato) 80mg Comprimido

Antiarrítmico / 

Bloqueador de Canais 

de Cálcio

Farmácias Municipais

39 Verapamil (Cloridrato) 120mg Comprimido 

Antiarrítmico / 

Bloqueador de Canais 

de Cálcio

Farmácias Municipais

4. Medicamentos dermatológicos
Item Denominação Concentração / Apresentação Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Aciclovir Creme Antiviral
Farmácias Municipais, 

UPAS

2 Cetoconazol 2% Xampu Antifúngico Sistêmico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Cloranfenicol + Colagenase
10mg+0,6µ / G Tubo 15g 

Pomada
Antiinfectante 

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
4 Dexametasona 0,1% Bisnaga 10g Creme Antipruriginoso Tópico Farmácias Municipais

5 Hidrocortisona (Succinato Sódico) 10 Mg / G (1%) Creme 20 g
Antiinflamatórios 

Esteróidais

Farmácias Municipais, 

UPAS, AMAS

6 Lidocaína (Cloridrato) 2% Bisnaga 30g Gel Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

7 Miconazol (Nitrato)
2% Tubo 28g Creme 

Dermatológico
Antifúngico Tópico Farmácias Municipais

8 Neomicina (Sulfato) + Bacitracina
5mg + 250ui / G Tubo 10g 

Pomada
Antibacteriano Tópico

Farmácias Municipais, 

UBS
9 Óleo Mineral Frasco 100ml Laxativo Farmácias Municipais

10 Pasta D’água 
Óxido de zinco, Talco, 

Glicerina e Água de Cal

Secativo, Cicatrizante, 

Emoliente

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

11 Sulfadiazina De Prata 1% Pasta Tubo 30g
Antibacterianos / 

Sulfonamídeos
UPAS

5.Aparelho geniturinário e hormônios sexuais
Item Denominação Concentração / Apresentação Classe Terapêutica Local de Acesso

1 Estradiol+ Levonorgestrel 0,03mg+0,15mg Comprimido Anticoncepcional Farmácias Municipais

2 Estriol
1mg / G Creme Vaginal Com 

7 aplicadores
Hormônio

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03mg + 0,15mg Comprimido
Contraceptivo Hormonal 

Oral
Farmácias Municipais

4 Finasterida 5mg Comprimido Antiandrógeno
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

5 Levonorgestrel 0,75 Mg Comprimido
Anticoncepcional De 

Emergência

Farmácias Municipais, 

UPAS

6 Metronidazol 
10% Tubo 50g Creme 

Vaginal+ 7aplicadores

Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

7 Miconazol (Nitrato) 2% Tubo 80g Creme Vaginal Antifúngico Tópico Farmácias Municipais

8 Nifedipino 
10mg Comprimido Ou 

Cápsula

Bloqueador De Canais 

De Cálcio
Farmácias Municipais

9 Noretisterona 0,35mg Comprimido
Contraceptivo Hormonal 

Oral

Programa Saúde da 

Mulher

10
Noretisterona (Enantato) + Estradiol 

(Valerato) 

50mg / ml + 5mg / ml Ampola 

1 ml Solução Injetável

Contraceptivo Hormonal 

Injetável

Programa Saúde da 

Mulher

6. Preparações hormonais sistêmicas, excluindo hormônios 
sexuais e insulina

Item Denominação
Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1
Betametasona (Acetato) + Betametasona 

(Fosfato Dissódico)

3mg+3mg / ml 

Suspensão Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

2 Dexametasona 4mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

3 Dexametasona
0,1mg / ml Elixir Frasco 

120ml

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
4 Dexametasona (Fosfato Dissódico) 2mg / ml Ampola 1ml Corticosteróide UPAS, AMAS, UBS
5 Dexametasona (Fosfato Dissódico) 4mg / ml Ampola 2,5ml Corticosteróide UPAS, AMAS, UBS

6 Hidrocortisona (Succinato Sódico)

100mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

7 Hidrocortisona (Succinato Sódico)

500mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

8 Levotiroxina 12,5 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais
9 Levotiroxina 25 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais

10 Levotiroxina 50 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais
11 Levotiroxina 100 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais

12 Medroxiprogesterona (Acetato)
150mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Progestógeno Farmácias Municipais

13 Prednisolona (Fosfato Dissódico)

4,02 Mg / ml (idem 

3mg / ml) c / 100 ml 

Solução Oral

Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

14 Prednisona 5mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

15 Prednisona 20mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

16 Propiltiouracila 100 Mg Comprimido Antitireoidiano
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

7. Anti-infecciosos para uso sistêmico
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Aciclovir 200mg Comprimido Antiviral
Farmácias Municipais, 

UPAS

2 Amoxicilina
500mg Cápsula Ou 

Comprimido

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Amoxicilina

50mg / ml Frasco 150 

ml Pó Para Suspensão 

Oral

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais 

4 Amoxicilina+ Clavulonato
500mg+125mg Cápsula 

Ou Comprimido

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

5 Amoxicilina+ Clavulonato
50+12,5mg / ml Frasco 

75 ml Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

6 Azitromicina 500mg Comprimido
Antibacterianos / 

Macrolídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

7 Azitromicina

40mg / ml (Total 

600mg) Frasco Pó Para 

Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Macrolídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

8 Benzilpenicilina Benzatina

600.000ui Frasco-

Ampola Pó p/ 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas
UPAS, AMAS

9 Benzilpenicilina Benzatina

1.200.000UI Frasco-

Ampola Pó Para 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas

UPAS, AMAS, 

Farmácias Municipais, 

UBS´s

10
Benzilpenicilina Procaína +Benzilpenicilina 

Potássica

300.000ui+100.000ui 

Frasco-Ampola 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas
UPAS, AMAS

11 Cefalexina 
500mg Comprimido Ou 

Cápsula

Antimicrobiano / 

Cefalosporina

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

12 Cefalexina 
50mg / ml Frasco 100 

ml Suspensão Oral

Antimicrobiano / 

Cefalosporina

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

13 Ceftriaxona
1g Solução Injetável 

Frasco Ampola

Antibacteriano / 

Cefalosporina
AMAS / UPAS

14 Cetoconazol 200mg Comprimido Antifúngico Sistêmico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

15 Ciprofloxacino (Cloridrato) 500mg Comprimido
Antibacterianos / 

Fluorquinolonas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

16 Claritromicina 
500mg Cápsula ou 

Comprimido
Antimicrobiano

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

17 doxiciclina (Cloridrato) 100mg Comprimido
Antibacterianos / 

Tetraciclinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

18 Fluconazol 150mg Cápsula Antifúngico Sistêmico
CAPS, Farmácias 

Municipais
19 Itraconazol 100mg Cápsula Antifúngico Sistêmico Farmácias Municipais

20 Metronidazol 250mg Comprimido
Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

21 Nitrofurantoína 100 Mg Cápsula Antimicrobiano
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

22 Sulfametoxazol +Trimetoprima
400mg+80mg 

Comprimido

Antibacterianos / 

Sulfonamídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

23 Sulfametoxazol +Trimetoprima
(40mg+8mg) / ml Frasco 

50 ml Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Sulfonamídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

8. Agentes antineoplásicos e imunomoduladores
Itens do Especializado – Sessão Estadual.

9. Sistema musculoesquelético
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Alendronato de Sódio 70mg Comprimido
Tratamento da 

Osteoporose
Farmácias Municipais

2 Alopurinol 100mg Comprimido Antigotoso
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Diclofenaco Sódico
25mg / ml Ampola 3 ml 

Solução Injetável

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

4 Ibuprofeno 300mg Comprimido

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

5 Ibuprofeno 
50mg / ml Frasco 

Suspensão Oral

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

6 Naproxeno 500mg Comprimido
Antinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

7 Nimesulida 100mg Comprimido

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

8 Tenoxicam 20mg Fr / Amp
Antiinflamatórios Não 

Esteroidais
UPAS, AMAS

9 Tenoxicam 40mg Fr / Amp
Antiinflamatórios Não 

Esteroidais
UPAS, AMAS

10. Sistema nervoso
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Amitriptilina (Cloridrato) 25mg Comprimido
Antidepressivo, 

Analgésico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

2 Amitriptilina (Cloridrato) 75mg Comprimido
Antidepressivo, 

Analgésico

UPAS,CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 202310

3 Biperideno (Cloridrato) 2mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
UPAS, AMAS, CAPS, 

Farmácias Municipais

4 Biperideno (Lactato)
5mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante

UPAS, AMAS, CAPS, 

Farmácias Municipais

5 Bromazepam 3mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

6 Bupropiona 150mg Comprimido Antidepressivo
Farmácias Municipais, 

CAPS 

7 Carbamazepina 200mg Comprimido
Ant i convu ls i van te  / 

Estabilizador do Humor

Farmácias Municipais, 

CAPS

8 Carbamazepina
20mg / ml Frasco 100 

ml Xarope

Ant i convu ls i van te  / 

Estabilizador do Humor

Farmácias Municipais, 

CAPS

9 Carbonato De Lítio 300mg Comprimido Estabilizador do Humor
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

10 Cinarizina 25mg Comprimido
Vasodilatador Cerebral / 

Tratamento de Labirintite

C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais
11 Citalopram 20mg Comprimido Antidepressivo CAPS

12 Clobazan 10mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais

13 Clomipramina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antidepressivo
C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais

14 Clonazepam 0,5mg Comprimido
An t i convu ls i van te  / 

Ansiolítico
CAPS

15 Clonazepam 2mg Comprimido
Ant i convu ls i van te  / 

Ansiolítico

C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais

16 Clonazepam
2,5mg / ml Frasco 20 ml 

Solução

Ant i convu ls i van te  / 

Ansiolítico

C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais

17 Clorpromazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

18 Clorpromazina (Cloridrato) 100mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

19 Clorpromazina (Cloridrato)
40mg / ml Frasco 20ml 

Solução Oral
Antipsicótico / Adjuvante

C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

20 Clorpromazina (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 5 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante

C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais, UPAS

21 Diazepam 5mg Comprimido
An t i convu ls i van te  / 

Ansiolítico

C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais, 

UPAS

22 Diazepam 10mg Comprimido
Ant i convu ls i van te  / 

Ansiolítico

C A P S ,  A M A S , 

Farmácias Municipais, 

UPAS

23 Diazepam 5mg / ml Ampola 2 ml
An t i convu ls i van te  / 

Ansiolítico
CAPS, AMAS, UPAS

24 Dipirona Sódica
500mg / ml Frasco 10 ml 

Solução Oral
Analgésico / Antipirético

U B S ´ s ,  U P A S , 

Samu, CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

25 Dipirona Sódica
500mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Analgésico / Antipirético

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

26 Dipirona Sódica 500mg Comprimido Analgésico / Antipirético

U B S ´ s ,  U P A S , 

SAMU, CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

27 Dissulfiram 250 Mg Comprimido

Inibidor De Acetaladeído 

–  (dependênc ia  de 

álcool)

CAPS

28 Fenitoína Sódica 100mg Comprimido Anticonvulsivante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

29 Fenitoína Sódica
50mg / ml Ampola 5 ml 

Solução Injetável
Anticonvulsivante

CAPS, UPAS, SAMU, 

AMAS

30 Fenobarbital 100mg Comprimido Anticonvulsivante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

31 Fenobarbital
40mg / ml Frasco 20 ml 

Solução Oral
Anticonvulsivante

C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

32 Fenobarbital
100mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Anticonvulsivante

CAPS, UPAS, SAMU, 

AMAS

33 Fentanila (Citrato)

7 8 , 5 m c g  /  m l 

(Equivalente A 50mcg / 

ml) Ampola 2ml Solução 

Injetável

Anestésico UPAS, SAMU, AMAS

34 Fentanila (Citrato)

7 8 , 5 m c g  /  m l 

(Equivalente A 50mcg 

/ ml) Ampola 10ml sol 

Injetável

Anestésico UPAS, SAMU, AMAS

35 Flunitrazepam 1mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

36 Fluoxetina (Cloridrato)
2 0 m g  C á p s u l a  O u 

Comprimido
Antidepressivo

C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

37 Haloperidol 5mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

38 Haloperidol 
2mg / ml Frasco 20 ml 

Solução Oral
Antipsicótico / Adjuvante

C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

39 Haloperidol 
5mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante CAPS ,UPAS, SAMU

40 Haloperidol (Decanoato)
50mg / ml Ampola 1ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante CAPS, UPAS

41 Imipramina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antidepressivo 
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais
42 Lamotrigina 25mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS
43 Lamotrigina 100mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS

44 Levodopa + Benzerazida
2 0 0 m g  +  5 0 m g 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

45 Levodopa + Benzerazida
1 0 0 m g  +  2 5 m g 

Comprimido / Cápsula 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

46 Levodopa + Carbidopa
2 5 0 m g  +  2 5 m g 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

47 Levodopa + Carbidopa
2 0 0 m g  +  5 0 m g 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

48 Levomepromazina (Maleato) 25mg Comprimido Anticonvulsivante
C A P S ,  F a r m á c i a s 

Municipais

49 Lidocaína (Cloridrato) 100mg / L Aerossol Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

50
Lidocaína (Clor idrato) + Epinefr ina 

(Hemitartarato)

2% + 1:200.000 Frasco-

Ampola 20 ml Solução 

Injetável

Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

51 Lorazepam 1mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácia 

Municipais
52 Lorazepam 2mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico CAPS

53 Memantina 10mg Comprimido

Antagonista de 

Receptores N-Metil-D-

Aspartato

CAPS

54 Meperidina
100mg Ampola 2ml 

Solução Injetável
Analgésico Opióide UPAS

55 Metadona 5mg Comprimido Analgésico Opióide CAPS
56 Metadona 10mg Comprimido Analgésico Opióide CAPS

57 Midazolam (Cloridrato) 15mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácias 

Municipais

58 Midazolam (Cloridrato)
15mg (5mg / ml) 

Ampola 3 ml
Ansiolítico / Hipnótico

CAPS, Farmácias 

Municipais

59 Midazolam (Cloridrato)
15mg (5mg / ml) Ampola 

10 ml
Ansiolítico / Hipnótico

CAPS, Farmácias 

Municipais

60 Morfina
10 Mg / ml Amp. 1 ml 

Solução Injetável 
Ansiolítico / Hipnótico UPAS, SAMU, AMAS

61 Naltrexona 50 Mg Comprimido

Antagonista Opióide 

(dependência de 

opióides e dependência 

de álcool)

CAPS

62 Nortriptilina (Cloridrato) 25mg Cápsula Antidepressivo
CAPS, Farmácias 

Municipais
63 Paracetamol 500mg Comprimido Analgésico / Antipirético Farmácias Municipais

64 Paracetamol 
200mg / ml Frasco 20ml 

Suspensão Oral
Analgésico / Antipirético Farmácias Municipais

65 Paroxetina 20 Mg Comprimido Antidepressivo CAPS
66 Quetiapina 25 Mg Comprimido Antipsicótico CAPS
67 Quetiapina 100 Mg Comprimido Antipsicótico CAPS
68 Risperidona 2 mg Comprimido Antipsicótico CAPS
69 Risperidona 3 mg Comprimido Antipsicótico CAPS
70 Sertralina 50mg Comprimido Antidepressivo CAPS

71 Suxametônio (Cloreto)

100mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Bloqueador 

Neuromuscular
UPAS, SAMU

72 Tioridazina 100mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
CAPS, Farmácias 

Municipais
73 Topiramato 25mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS
74 Topiramato 100mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS

75 Tramadol (Cloridrato)
50mg / ml Ampola 2ml 

Solução Injetável
Analgésico Opióide UPAS, SAMU, AMAS

76 Valproato De Sódio 250mg Comprimido

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

77 Valproato De Sódio 500mg Comprimido

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

78 Valproato De Sódio
250mg / 5ml Frasco 100 

ml Xarope

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

79 Venlafaxina 37,5mg Comprimido Antidepressivo CAPS
80 Venlafaxina 75 Mg OD Comprimido Antidepressivo CAPS

11. Produtos antiparasitários, inseticidas e repelentes
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Albendazol
400mg Comprimido 

Mastigável
Antihelmintico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

2 Albendazol
40mg / ml Frasco 

Suspensão Oral 10 ml
Antihelmintico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Benzoilmetronidazol
40mg / ml Frasco 

Suspensão Oral 100 ml

Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

4 Ivermectina 6 Mg Comprimido Antinematóide Farmácias Municipais

5 Permetrina 5% Frasco 60ml Loção
Escabicida E 

Pediculicida
Farmácias Municipais

12. Aparelho respiratório
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Beclometasona (Dipropionato)
50mcg / dose Spray 200 

doses Nasal

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

2 Beclometasona (Dipropionato)
250mcg / dose Spray 

200 doses Oral

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
3 Budesonida 32mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais
4 Budesonida 50mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais
5 Budesonida 64mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais

6 Carbocisteína Infantil
20mg / ml Frasco 100 

ml Xarope
Mucolítico / Fluidificante

Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS
7 Codeína (Fosfato) 30mg Comprimido Analgésico Opióide UPAS e uso interno

8 Dexclorfeniramina (Maleato)
0,4mg / ml Frasco 120 

ml Xarope
Antihistamínico Farmácias Municipais

9 Dexclorfeniramina (Maleato) 2mg Comprimido Antihistamínico Farmácias Municipais

10 Fenoterol (Bromidrato)
5% Frasco 20 ml 

Solução Inalatória

Antiasmático / 

Broncodilatador
UBS´s, UPAS

11 Ipratrópio (Brometo)
0,25mg / ml Frasco 20 

ml Solução Inalatória

Antiasmático / 

Broncodilatador
UBS, UPAS

12 Loratadina 
1mg / ml Frasco 100 

ml Xarope
Antihistamínico Farmácias Municipais

13 Loratadina 10mg Comprimido Antihistamínico Farmácias Municipais

14 Prometazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antihistamínico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

15 Prometazina (Cloridrato) 
25mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Antihistamínico

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

16 Salbutamol (Sulfato)
100 µg / dose Frasco 

200 doses Aerossol
Antiasmático Farmácias Municipais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 11

13. Órgãos sensitivos
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1
Dexametasona+Neomicina+ Sulfato De 

Polimixina B

1mg+5mg+6.000UI / ml 

Frasco 5 ml Colírio

Antimicrobiano, 

Antiinflamatório e 

Antialérgico Ocular

Farmácias Municipais

2
Hidrocortisona + Sulfato de Neomicina + 

Sulfato de Polimixina B 

10mg + 5mg + 10.000UI 

Suspensão otológica 

10ml

Antiinflamatório 

Esteroidal / 

Antimicrobiano

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

3 Hipromelose
0,5% (5mg / ml) 10ml 

Solução Oftálmica
Lubrificante Ocular Farmácias Municipais

4 Proximetacaína (Cloridrato) 0,5% Frasco 5 ml Colírio Anestésico Ocular UPAS

5

Sulfato De Polimixina B Sulfato De 

Neomicina, Fluocinolona Acetonida E 

Cloridrato De Lidocaína

10.000UI / 3,5mg / ml / 

0,25mg / ml / 20mg / ml 

Frasco 5ml

Tratamento Da Otite 

Externa

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

6 Timolol (Maleato) 0,5% Frasco 5 ml Colírio Antihipertensivo Ocular Farmácias Municipais
7 Tobramicina 0,3% colírio frasco 5ml Antibiótico Tópico Farmácias Municipais

14. Vários
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Ácido Ascórbico 100mg / ml Ampola 5 ml
Vitaminas e Substâncias 

Minerais
UPAS, SAMU, UBS

2 Ácido Folínico 15 Mg Comprimido
Vitaminas e Substâncias 

Minerais
Programa Toxo

3 Água Para Injeção Ampola 5 ml Diluente 

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

4 Água Para Injeção Ampola 10 ml Diluente

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

5 Água Para Injeção Frasco 500 ml Diluente

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

6 Flumazenil 
0,1mg / ml Solução 

Injetável

Antagonista dos 

Benzodiazepínicos
AMAS, SAMU, UPAS

7 Polivitamínico E Sais Minerais

Sulfato Ferroso+Ácido 

Ascórbico+Vitamina 

B12+Vitaminab1+ 

Vitaminab2+Ácido 

Pantotênico+Vitamina 

B2 Frasco 120 ml 

Suspensão Oral

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

8
Solução de Glicerina (clister) com sonda 

retal12% 
Frasco 500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS

9 Vitaminas do Complexo B

B1:4mg; B2:2mg; 

B3:10mg; B5:2mg; 

B6:1mg Drágea / 

Comprimido

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

10 Vitaminas do Complexo B

B1:10mg; B2:2,5mg; 

B3:30mg; B5:6mg; 

B6:2,5mg;+ B12 

Ampola 2 ml

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

15. Fitoterápicos
Item Denominação

Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Guaco (Mikania Glomerata Sprengel)

0,1ml / ml Frasco 120 

ml Xarope De Extrato 

Hidroalcoólico

Mucolítico / Fluidificante Farmácias Municipais

SEÇÃO C – REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

Item Denominação
Concentração / 

Apresentação
Classe Terapêutica Local De Acesso

1 Aciclovir 200mg Comprimido Antiviral
Farmácias Municipais, 

UPAS

2 Aciclovir Creme Antiviral
Farmácias Municipais, 

UPAS

3 Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido
Antiagregante 

Plaquetário

Farmácias Municipais, 

UPAS, CAPS, SAMU, 

AMAS

4 Ácido Ascórbico 100mg / ml Ampola 5 ml
Vitaminas e Substâncias 

Minerais
UPAS, SAMU, UBS

5 Ácido Fólico 5mg Comprimido
Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

UPAS

6 Ácido Folínico 15 Mg Comprimido
Vitaminas e Substâncias 

Minerais
Programa Toxo

7 Ácido Tranexâmico 50mg / ml Ampola 5 ml Anticoagulante UPAS, SAMU, AMAS

8 Adenosina
3 Mg / ml Amp. 2 ml 

Solução Injetável 
Antiarrítmicos UPAS, SAMU, AMAS

9 Água Para Injeção Ampola 5 ml Diluente 

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

10 Água Para Injeção Ampola 10 ml Diluente

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

11 Água Para Injeção Frasco 500 ml Diluente

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

12 Albendazol
400mg Comprimido 

Mastigável
Antihelmintico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

13 Albendazol
40mg / ml Frasco 

Suspensão Oral 10 ml
Antihelmintico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

14 Alendronato de Sódio 70mg Comprimido
Tratamento da 

Osteoporose
Farmácias Municipais

15 Alopurinol 100mg Comprimido Antigotoso
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

16 Amiodarona (Cloridrato) 200mg Comprimido Antiarrítmico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

17 Amiodarona (Cloridrato)
50mg / ml Solução 

Injetável
Antiarrítmico UPAS, SAMU, AMAS

18 Amitriptilina (Cloridrato) 25mg Comprimido
Antidepressivo, 

Analgésico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

19 Amitriptilina (Cloridrato) 75mg Comprimido
Antidepressivo, 

Analgésico

UPAS,CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

20 Amoxicilina
500mg Cápsula Ou 

Comprimido

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

21 Amoxicilina

50mg / ml Frasco 150 

ml Pó Para Suspensão 

Oral

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais 

22 Amoxicilina+ Clavulonato
500mg+125mg Cápsula 

Ou Comprimido

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

23 Amoxicilina+ Clavulonato
50+12,5mg / ml Frasco 

75 ml Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Penicilinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

24 Anlodipino (Besilato)
10mg Comprimido 

Sulcado
Antihipertensivo Farmácias Municipais

25 Atenolol
50mg Comprimido 

Sulcado
Antiarrítmico

CAPS, Farmácias 

Municipais

26 Atropina (Sulfato)
0,25mg / ml Ampola 1 

ml Solução Injetável

Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS, SAMU, AMAS

27 Azitromicina 500mg Comprimido
Antibacterianos / 

Macrolídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

28 Azitromicina

40mg / ml (Total 

600mg) Frasco Pó Para 

Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Macrolídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

29 Beclometasona (Dipropionato)
50mcg / dose Spray 200 

doses Nasal

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

30 Beclometasona (Dipropionato)
250mcg / dose Spray 

200 doses Oral

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

31 Benzilpenicilina Benzatina

600.000ui Frasco-

Ampola Pó p/ 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas
UPAS, AMAS

32 Benzilpenicilina Benzatina

1.200.000UI Frasco-

Ampola Pó Para 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas

UPAS, AMAS, 

Farmácias Municipais, 

UBS´s

33
B e n z i l p e n i c i l i n a  P r o c a í n a 

+Benzilpenicilina Potássica

300.000ui+100.000ui 

Frasco-Ampola 

Suspensão Injetável

Antibacterianos / 

Penicilinas
UPAS, AMAS

34 Benzoilmetronidazol
40mg / ml Frasco 

Suspensão Oral 100 ml

Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

35
Betametasona (Acetato) + Betametasona 

(Fosfato Dissódico)

3mg+3mg / ml 

Suspensão Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

36 Bicarbonato de Sódio

8,40%(1meq / ml) 

Ampola 10 ml Solução 

Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

37 Bicarbonato de Sódio

1 Meq / ml (8,40%) 

Ampola 250ml Solução 

Injetável

Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS

38 Biperideno (Cloridrato) 2mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
UPAS, AMAS, CAPS, 

Farmácias Municipais

39 Biperideno (Lactato)
5mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante

UPAS, AMAS, CAPS, 

Farmácias Municipais

40 Bromazepam 3mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácias 

Municipais
41 Budesonida 32mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais
42 Budesonida 50mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais
43 Budesonida 64mcg Aerossol Nasal Corticóide Inalatório Farmácias Municipais

44 Bupropiona 150mg Comprimido Antidepressivo
Farmácias Municipais, 

CAPS 

45 Captopril 25mg Comprimido Antihipertensivo

Farmácias Municipais, 

UPAS, CAPS, AMAS, 

SAMU

46 Carbamazepina 200mg Comprimido
Anticonvulsivante / 

Estabilizador do Humor

Farmácias Municipais, 

CAPS

47 Carbamazepina
20mg / ml Frasco 100 

ml Xarope

Anticonvulsivante / 

Estabilizador do Humor

Farmácias Municipais, 

CAPS

48 Carbocisteína Infantil
20mg / ml Frasco 100 

ml Xarope
Mucolítico / Fluidificante

Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

49 Carbonato de Cálcio

1.250mg (Equivalente 

a 500mg Ca++ ) 

Comprimido

Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

CAPS

50 Carbonato de Cálcio + Colecalciferol
500mg+400UI 

Comprimido

Vitaminas e Substâncias 

Minerais

Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

51 Carbonato De Lítio 300mg Comprimido Estabilizador do Humor
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

52 Carvão Vegetal Ativado Envelope 10g Pó 
Antídotos / Intoxicações 

Endógenas
UPAS

53 Carvedilol 3,125mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

54 Carvedilol 6,25mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

55 Carvedilol 12,5mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

56 Carvedilol 25mg Comprimido Antihipertensivo
Farmácias Municipais, 

CAPS, UPAS

57 Cefalexina 
500mg Comprimido Ou 

Cápsula

Antimicrobiano / 

Cefalosporina

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

58 Cefalexina 
50mg / ml Frasco 100 

ml Suspensão Oral

Antimicrobiano / 

Cefalosporina

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

59 Ceftriaxona
1g Solução Injetável 

Frasco Ampola

Antibacteriano / 

Cefalosporina
AMAS / UPAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 202312

60 Cetoconazol 2% Xampu Antifúngico Sistêmico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

61 Cetoconazol 200mg Comprimido Antifúngico Sistêmico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
62 Cimetidina 150mg / ml Ampola 2ml Antiulceroso AMAS, UPAS

63 Cinarizina 25mg Comprimido

Vasodilatador Cerebral 

/ Tratamento de 

Labirintite

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

64 Ciprofloxacino (Cloridrato) 500mg Comprimido
Antibacterianos / 

Fluorquinolonas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais
65 Citalopram 20mg Comprimido Antidepressivo CAPS

66 Claritromicina 
500mg Cápsula ou 

Comprimido
Antimicrobiano

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

67 Clobazan 10mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

68 Clomipramina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antidepressivo
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

69 Clonazepam 0,5mg Comprimido
Anticonvulsivante / 

Ansiolítico
CAPS

70 Clonazepam 2mg Comprimido
Anticonvulsivante / 

Ansiolítico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

71 Clonazepam
2,5mg / ml Frasco 20 ml 

Solução

Anticonvulsivante / 

Ansiolítico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

72 Clopidogrel (Bissulfito) 75 Mg Comprimido
Tratamento da 

Síndrome Coronariana
UPAS, SAMU

73 Cloranfenicol + Colagenase
10mg+0,6µ / G Tubo 

15g Pomada
Antiinfectante 

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

74 Cloreto de Potássio

19,1%(2,56meq / ml) 

Ampola 10 ml Solução 

Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

75 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) 

Frasco 10 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

76 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) 

Frasco 100ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

77 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) 

Frasco 250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

78 Cloreto de Sódio
0,9% (0,154 Meq / ml) 

Frasco 500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS, 

CAPS, UBS´s, 

Farmácias Municipais

79 Cloreto de Sódio

20%(3,4meq / ml) 

Ampola 10 ml Solução 

Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas e 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

80 Clorpromazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
CAPS, Farmácias 

Municipais

81 Clorpromazina (Cloridrato) 100mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
CAPS, Farmácias 

Municipais

82 Clorpromazina (Cloridrato)
40mg / ml Frasco 20ml 

Solução Oral
Antipsicótico / Adjuvante

CAPS, Farmácias 

Municipais

83 Clorpromazina (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 5 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante

CAPS, Farmácias 

Municipais, UPAS
84 Codeína (Fosfato) 30mg Comprimido Analgésico Opióide UPAS e uso interno

85 Dexametasona 4mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

86 Dexametasona
0,1mg / ml Elixir Frasco 

120ml

Antiinflamatórios 

Esteróidais

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

87 Dexametasona
0,1% Bisnaga 10g 

Creme
Antipruriginoso Tópico Farmácias Municipais

88 Dexametasona (Fosfato Dissódico) 2mg / ml Ampola 1ml Corticosteróide UPAS, AMAS, UBS
89 Dexametasona (Fosfato Dissódico) 4mg / ml Ampola 2,5ml Corticosteróide UPAS, AMAS, UBS

90
Dexametasona+Neomicina+Sulfato De 

Polimixina B

1mg+5mg+6.000UI / ml 

Frasco 5 ml Colírio

Antimicrobiano, 

Antiinflamatório e 

Antialérgico Ocular

Farmácias Municipais

91 Dexclorfeniramina (Maleato)
0,4mg / ml Frasco 120 

ml Xarope
Antihistamínico Farmácias Municipais

92 Dexclorfeniramina (Maleato) 2mg Comprimido Antihistamínico Farmácias Municipais

93 Diazepam 5mg Comprimido
Anticonvulsivante / 

Ansiolítico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais, 

UPAS

94 Diazepam 10mg Comprimido
Anticonvulsivante / 

Ansiolítico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais, 

UPAS

95 Diazepam 5mg / ml Ampola 2 ml
Anticonvulsivante / 

Ansiolítico
CAPS, AMAS, UPAS

96 Diclofenaco Sódico
25mg / ml Ampola 3 ml 

Solução Injetável

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

97 Digoxina 0,25mg Comprimido
Digitálico / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais

98 Dimenidrinato+ Cloridrato De Piridoxina
50mg+50mg Ampola 

1ml

Antiemético / 

Antinauseantes
UBS´s, UPAS 

99
Dimenidrinato+ Cloridrato De Piridoxina 

+Glicose +Frutose

30mg + 50mg + 

1.000mg + 1.000mg 

Ampola 10ml

Antiemético / 

Antinauseantes
UBS´s, UPAS

100 Dipirona Sódica
500mg / ml Frasco 10 

ml Solução Oral
Analgésico / Antipirético

UBS´s, UPAS, 

Samu, CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

101 Dipirona Sódica
500mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Analgésico / Antipirético

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

102 Dipirona Sódica 500mg Comprimido Analgésico / Antipirético

UBS´s, UPAS, 

SAMU, CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

103 Dissulfiram 250 Mg Comprimido

Inibidor De Acetaladeído 

– (dependência de 

álcool)

CAPS

104 dobutamina (Cloridrato)
12,5mg / ml Ampola 

20ml Solução Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU, AMAS

105 domperidona 10 Mg Comprimido Refluxo Esofágico Farmácias Municipais

106 domperidona
1 Mg / ml Frasco C 

/ 100ml
Refluxo Esofágico Farmácias Municipais

107 dopamina (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 10ml 

Solução Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU, AMAS

108 doxazosina 2mg Comprimido
Hiperplasia Benigna 

Prostática
Farmácias Municipais

109 doxiciclina (Cloridrato) 100mg Comprimido
Antibacterianos / 

Tetraciclinas

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

110 Enalapril (Maleato) 5mg Comprimido
Antihipertensivo / 

Insuficiência Cardíaca
Farmácias Municipais

111 Enalapril (Maleato)
20mg Comprimido 

Sulcado

Antihipertensivo / 

Insuficiência Cardíaca
Farmácias Municipais

112 Epinefrina (Hemitartarato)
1mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Utilizado Na Anafilaxia

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

113
Escopolamina (Butilbrometo)+ Dipirona 

Sódica

4mg / ml + 500mg / ml 

Ampola 5 ml
Antiespasmódico

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

114 Espironolactona 25mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais

115 Estradiol+ Levonorgestrel
0,03mg+0,15mg 

Comprimido
Anticoncepcional Farmácias Municipais

116 Estriol
1mg / G Creme Vaginal 

Com 7 aplicadores
Hormônio

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

117 Etinilestradiol + Levonorgestrel
0,03mg + 0,15mg 

Comprimido

Contraceptivo Hormonal 

Oral
Farmácias Municipais

118 Fenitoína Sódica 100mg Comprimido Anticonvulsivante
CAPS, Farmácias 

Municipais

119 Fenitoína Sódica
50mg / ml Ampola 5 ml 

Solução Injetável
Anticonvulsivante

CAPS, UPAS, SAMU, 

AMAS

120 Fenobarbital 100mg Comprimido Anticonvulsivante
CAPS, Farmácias 

Municipais

121 Fenobarbital
40mg / ml Frasco 20 ml 

Solução Oral
Anticonvulsivante

CAPS, Farmácias 

Municipais

122 Fenobarbital
100mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Anticonvulsivante

CAPS, UPAS, SAMU, 

AMAS

123 Fenoterol (Bromidrato)
5% Frasco 20 ml 

Solução Inalatória

Antiasmático / 

Broncodilatador
UBS´s, UPAS

124 Fentanila (Citrato)

78,5mcg / ml 

(Equivalente A 50mcg / 

ml) Ampola 2ml Solução 

Injetável

Anestésico UPAS, SAMU, AMAS

125 Fentanila (Citrato)

78,5mcg / ml 

(Equivalente A 50mcg 

/ ml) Ampola 10ml sol 

Injetável

Anestésico UPAS, SAMU, AMAS

126 Finasterida 5mg Comprimido Antiandrógeno
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

127 Fluconazol 150mg Cápsula Antifúngico Sistêmico
CAPS, Farmácias 

Municipais

128 Flumazenil 
0,1mg / ml Solução 

Injetável

Antagonista dos 

Benzodiazepínicos
AMAS, SAMU, UPAS

129 Flunitrazepam 1mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácias 

Municipais

130 Fluoxetina (Cloridrato)
20mg Cápsula Ou 

Comprimido
Antidepressivo

CAPS, Farmácias 

Municipais

131 Furosemida 40mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca

Farmácias Municipais, 

UPAS

132 Furosemida
10mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável

Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
UPAS, SAMU, AMAS

133 Glibenclamida 5mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
134 Gliclazida 30 Mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
135 Gliclazida 60 Mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais

136 Gliconato De Cálcio

10%(0,45meq / ml) 

Ampola 10 ml Solução 

Injetável

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

137 Glicose
50mg / ml (5%) Frasco 

250 ml

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

138 Glicose
50mg / ml (5%) Frasco 

500 ml

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

139 Glicose

250mg / ml (25%) 

Ampola 10 ml Sol. 

Hipertônica

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

140 Glicose

500mg / ml (50%) 

Ampola 10 ml Sol. 

Hipertônica

Agentes Empregados 

Na Terapêutica De 

Nutrição

UPAS, SAMU, 

AMAS,UBS´s

141 Guaco (Mikania Glomerata Sprengel)

0,1ml / ml Frasco 120 

ml Xarope De Extrato 

Hidroalcoólico

Mucolítico / Fluidificante Farmácias Municipais

142 Haloperidol 5mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
CAPS, Farmácias 

Municipais

143 Haloperidol 
2mg / ml Frasco 20 ml 

Solução Oral
Antipsicótico / Adjuvante

CAPS, Farmácias 

Municipais

144 Haloperidol 
5mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante CAPS ,UPAS, SAMU

145 Haloperidol (Decanoato)
50mg / ml Ampola 1ml 

Solução Injetável
Antipsicótico / Adjuvante CAPS, UPAS

146 Heparina Sódica
5.000ui / 0,25ml Ampola 

Solução Injetável
Anticoagulante UPAS

147 Hidralazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais
148 Hidralazina (Cloridrato) 20mg / ml Ampola 1ml Cardiopatia Isquêmica UPAS, AMAS, SAMU

149 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido
Diurético / Insuficiência 

Cardíaca
Farmácias Municipais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 13

150
Hidrocortisona + Sulfato de Neomicina + 

Sulfato de Polimixina B 

10mg + 5mg + 10.000UI 

Suspensão otológica 

10ml

Antiinflamatório 

Esteroidal / 

Antimicrobiano

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

151 Hidrocortisona (Succinato Sódico)
10 Mg / G (1%) Creme 

20 g

Antiinflamatórios 

Esteróidais

Farmácias Municipais, 

UPAS, AMAS

152 Hidrocortisona (Succinato Sódico)

100mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

153 Hidrocortisona (Succinato Sódico)

500mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Antiinflamatórios 

Esteróidais
UPAS, AMAS

154 Hidróxido De Alumínio
61,5mg / ml Frasco 

150 ml
Antiácido

Farmácias Municipais, 

UPAS

155 Hipromelose
0,5% (5mg / ml) 10ml 

Solução Oftálmica
Lubrificante Ocular Farmácias Municipais

156 Ibuprofeno 300mg Comprimido

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

157 Ibuprofeno 
50mg / ml Frasco 

Suspensão Oral

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

158 Imipramina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antidepressivo 
CAPS, Farmácias 

Municipais

159 Insulina Humana Nph
100 Ui / ml Frasco 10ml 

Suspensão Injetável

Insulina De 

Intermediária Ação

Farmácias Municipais, 

UPAS

160 Insulina Humana Regular
100 Ui / ml Frasco 10ml 

Solução Injetável
Insulina De Curta Ação

Farmácias Municipais, 

UPAS

161 Ipratrópio (Brometo)
0,25mg / ml Frasco 20 

ml Solução Inalatória

Antiasmático / 

Broncodilatador
UBS, UPAS

162 Isossorbida (Dinitrato)
5mg Comprimido 

Sublingual
Cardiopatia Isquêmica UPAS

163 Isossorbida (Mononitrato)
40mg Comprimido 

Sulcado
Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

164 Itraconazol 100mg Cápsula Antifúngico Sistêmico Farmácias Municipais
165 Ivermectina 6 Mg Comprimido Antinematóide Farmácias Municipais
166 Lamotrigina 25mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS
167 Lamotrigina 100mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS

168 Levodopa + Benzerazida
200mg + 50mg 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

169 Levodopa + Benzerazida
100mg + 25mg 

Comprimido / Cápsula 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

170 Levodopa + Carbidopa
250mg + 25mg 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

171 Levodopa + Carbidopa
200mg + 50mg 

Comprimido 
Antiparkinsoniano Farmácias Municipais

172 Levomepromazina (Maleato) 25mg Comprimido Anticonvulsivante
CAPS, Farmácias 

Municipais

173 Levonorgestrel 0,75 Mg Comprimido
Anticoncepcional De 

Emergência

Farmácias Municipais, 

UPAS
174 Levotiroxina 12,5 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais
175 Levotiroxina 25 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais
176 Levotiroxina 50 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais
177 Levotiroxina 100 Mcg Comprimido Hipotiroidismo Farmácias Municipais

178 Lidocaína (Cloridrato) 2% Bisnaga 30g Gel Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

179 Lidocaína (Cloridrato)
2% Frasco-Ampola 20ml 

Solução Injetável
Anestésico Local

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

180 Lidocaína (Cloridrato) 100mg / L Aerossol Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

181
Lidocaína (Cloridrato) + Epinefrina 

(Hemitartarato)

2% + 1:200.000 Frasco-

Ampola 20 ml Solução 

Injetável

Anestésico Local
UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

182 Loratadina 
1mg / ml Frasco 100 

ml Xarope
Antihistamínico Farmácias Municipais

183 Loratadina 10mg Comprimido Antihistamínico Farmácias Municipais

184 Lorazepam 1mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácia 

Municipais
185 Lorazepam 2mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico CAPS

186 Losartana 50mg Comprimido
Inibidor de Receptor de 

Angiotensina
Farmácias Municipais

187 Medroxiprogesterona (Acetato)
150mg / ml Ampola 1 ml 

Solução Injetável
Progestógeno Farmácias Municipais

188 Memantina 10mg Comprimido

Antagonista de 

Receptores N-Metil-D-

Aspartato

CAPS

189 Meperidina
100mg Ampola 2ml 

Solução Injetável
Analgésico Opióide UPAS

190 Metadona 5mg Comprimido Analgésico Opióide CAPS
191 Metadona 10mg Comprimido Analgésico Opióide CAPS
192 Metformina (Cloridrato) 500mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
193 Metformina (Cloridrato) 850mg Comprimido Antidiabético Oral Farmácias Municipais
194 Metildopa 250mg Comprimido Antihipertensivo Farmácias Municipais
195 Metoclopramida (Cloridrato) 10mg Comprimido Antiemético Farmácias Municipais

196 Metoclopramida (Cloridrato)
4mg / ML Solução Oral 

Gotas
Antiemético

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

197 Metoclopramida (Cloridrato)
5mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Antiemético

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

198 Metoprolol (Succinato)
25mg Comprimido De 

Liberação Controlada
Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

199 Metoprolol (Succinato)
50mg Comprimido De 

Liberação Controlada
Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

200 Metoprolol (Tartarato) 100mg Comprimido Cardiopatia Isquêmica Farmácias Municipais

201 Metoprolol (Tartarato)
Solução Injetável 1mg 

/ ml 5ml
Cardiopatia Isquêmica UPAS

202 Metronidazol 250mg Comprimido
Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

203 Metronidazol 
10% Tubo 50g Creme 

Vaginal+ 7aplicadores

Antiprotozoário / 

Amebicida / Giardicida
Farmácias Municipais

204 Miconazol (Nitrato)
2% Tubo 28g Creme 

Dermatológico
Antifúngico Tópico Farmácias Municipais

205 Miconazol (Nitrato)
2% Tubo 80g Creme 

Vaginal
Antifúngico Tópico Farmácias Municipais

206 Midazolam (Cloridrato) 15mg Comprimido Ansiolítico / Hipnótico
CAPS, Farmácias 

Municipais

207 Midazolam (Cloridrato)
15mg (5mg / ml) 

Ampola 3 ml
Ansiolítico / Hipnótico

CAPS, Farmácias 

Municipais

208 Midazolam (Cloridrato)
15mg (5mg / ml) Ampola 

10 ml
Ansiolítico / Hipnótico

CAPS, Farmácias 

Municipais

209 Morfina
10 Mg / ml Amp. 1 ml 

Solução Injetável 
Ansiolítico / Hipnótico UPAS, SAMU, AMAS

210 Naltrexona 50 Mg Comprimido

Antagonista Opióide 

(dependência de 

opióides e dependência 

de álcool)

CAPS

211 Naproxeno 500mg Comprimido
Antinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

212 Neomicina (Sulfato) + Bacitracina
5mg + 250ui / G Tubo 

10g Pomada
Antibacteriano Tópico

Farmácias Municipais, 

UBS

213 Nifedipino 
10mg Comprimido Ou 

Cápsula

Bloqueador De Canais 

De Cálcio
Farmácias Municipais

214 Nimesulida 100mg Comprimido

Analgésico / 

Antiinflamatório Não 

Esteroidal

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

215 Nistatina
100.000 UI / ml Frasco 

40 ml Suspensão Oral
Antifúngico Tópico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

216 Nitrofurantoína 100 Mg Cápsula Antimicrobiano
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

217 Nitroprussiato de Sódio
50mg Frasco Ampola 

Solução Injetável
Vasodilatador Arterial UPAS, SAMU

218 Norepinefrina (Hemitartarato)
2mg / ml Ampola 4ml 

Solução Injetável
Choque Cardiovascular UPAS, SAMU

219 Noretisterona 0,35mg Comprimido
Contraceptivo Hormonal 

Oral

Programa Saúde da 

Mulher

220
Noretisterona (Enantato) + Estradiol 

(Valerato) 

50mg / ml + 5mg / ml 

Ampola 1 ml Solução 

Injetável

Contraceptivo Hormonal 

Injetável

Programa Saúde da 

Mulher

221 Nortriptilina (Cloridrato) 25mg Cápsula Antidepressivo
CAPS, Farmácias 

Municipais
222 Óleo Mineral Frasco 100ml Laxativo Farmácias Municipais
223 Omeprazol 20mg Cápsula Antiulceroso Farmácias Municipais
224 Omeprazol 40mg Frasco Ampola Antiulceroso AMAS, UPAS
225 Paracetamol 500mg Comprimido Analgésico / Antipirético Farmácias Municipais

226 Paracetamol 
200mg / ml Frasco 20ml 

Suspensão Oral
Analgésico / Antipirético Farmácias Municipais

227 Paroxetina 20 Mg Comprimido Antidepressivo CAPS

228 Pasta D’água 
Óxido de zinco, Talco, 

Glicerina e Água de Cal

Secativo, Cicatrizante, 

Emoliente

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

229 Permetrina 5% Frasco 60ml Loção
Escabicida E 

Pediculicida
Farmácias Municipais

230 Polivitamínico E Sais Minerais

Sulfato Ferroso+Ácido 

Ascórbico+Vitamina 

B12+Vitaminab1+ 

Vitaminab2+Ácido 

Pantotênico+Vitamina 

B2 Frasco 120 ml 

Suspensão Oral

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

231 Prednisolona (Fosfato Dissódico)

4,02 Mg / ml (idem 

3mg / ml) c / 100 ml 

Solução Oral

Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

232 Prednisona 5mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

233 Prednisona 20mg Comprimido
Antiinflamatórios 

Esteróidais
Farmácias Municipais

234 Prometazina (Cloridrato) 25mg Comprimido Antihistamínico
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

235 Prometazina (Cloridrato) 
25mg / ml Ampola 2 ml 

Solução Injetável
Antihistamínico

UBS´s, UPAS, SAMU, 

CAPS, AMAS

236 Propiltiouracila 100 Mg Comprimido Antitireoidiano
CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

237 Propranolol (Cloridrato) 40mg Comprimido
Antihipertensivo / 

Antiarrítmico
Farmácias Municipais

238 Proximetacaína (Cloridrato) 0,5% Frasco 5 ml Colírio Anestésico Ocular UPAS
239 Quetiapina 25 Mg Comprimido Antipsicótico CAPS
240 Quetiapina 100 Mg Comprimido Antipsicótico CAPS
241 Risperidona 2 mg Comprimido Antipsicótico CAPS
242 Risperidona 3 mg Comprimido Antipsicótico CAPS

243 Sais Para Reidratação Oral

Cloreto De Sódio 2,6g + 

Glicose Anidra 13,5g + 

Cloreto De Potássio1,5g 

+ Citrato De Sódio 

Diidratado2,9g Pacote

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

244 Salbutamol (Sulfato)
100 µg / dose Frasco 

200 doses Aerossol
Antiasmático Farmácias Municipais

245 Sertralina 50mg Comprimido Antidepressivo CAPS
246 Simeticona 75mg / ml Gotas 15ml Antiespasmódico UPAS
247 Sinvastatina 20mg Comprimido Hipolipemiante Farmácias Municipais

248
Solução de Glicerina (clister) com sonda 

retal12% 
Frasco 500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS

249 Solução de Manitol
20% Frasco 250ml 

Solução Injetável
Diurético Osmótico UPAS, SAMU, AMAS

250 Solução Glicofisiológica Frasco 250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

251 Solução Glicofisiológica Frasco 500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

252 Solução Ringer+Lactato

Composição Por 

Litro:Cloreto 109meq; 

Sódio130meq; Potássio 

4meq;Cálcio 2,7meq; 

Lactato27,7meq Frasco 

250 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.136 - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 202314

253 Solução Ringer+Lactato

Composição Por 

Litro:Cloreto 109meq; 

Sódio130mEq; Potássio 

4meq;Cálcio 2,7 Meq; 

Lactato27,7meq Frasco 

500 ml

Soluções 

Hidroeletrolíticas E 

Corretoras do Equilíbrio 

Ácido – Básico

UPAS, SAMU, AMAS

254 Sulfadiazina De Prata 1% Pasta Tubo 30g
Antibacterianos / 

Sulfonamídeos
UPAS

255 Sulfametoxazol +Trimetoprima
400mg+80mg 

Comprimido

Antibacterianos / 

Sulfonamídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

256 Sulfametoxazol +Trimetoprima
(40mg+8mg) / ml Frasco 

50 ml Suspensão Oral

Antibacterianos / 

Sulfonamídeos

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

257 Sulfato De Magnésio
50% Ampola 10ml 

Solução Injetável
Anticonvulsivante UPAS, SAMU, AMAS

258

Sulfato De Polimixina B Sulfato De 

Neomicina, Fluocinolona Acetonida E 

Cloridrato De Lidocaína

10.000UI / 3,5mg / ml / 

0,25mg / ml / 20mg / ml 

Frasco 5ml

Tratamento Da Otite 

Externa

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

259 Sulfato De Zinco

4mg / ml (Elementar) 

Xarope 30ml (Equival. 

17,6mg Heptahidratado)

Suplemento Vitamínico 

(Redução Da Duração 

E Gravidade dos 

Episódios De Diarreia 

Infantil)

CAPS, AMAS, 

Farmácias Municipais

260 Sulfato Ferroso 40mg Fe++ Comprimido
Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

261 Sulfato Ferroso
25mg Fe++ / ml 30ml 

Solução Oral

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

262 Suxametônio (Cloreto)

100mg Frasco-Ampola 

Pó Para Solução 

Injetável

Bloqueador 

Neuromuscular
UPAS, SAMU

263 Tenoxicam 20mg Fr / Amp
Antiinflamatórios Não 

Esteroidais
UPAS, AMAS

264 Tenoxicam 40mg Fr / Amp
Antiinflamatórios Não 

Esteroidais
UPAS, AMAS

265 Tiamina (Cloridrato) 300mg Comprimido
Vitaminas E 

Substâncias Minerais

CAPS e Programa de 

Beriberi

266 Tiamina (Cloridrato)
100mg / ml Solução 

Injetável
Antineurítico CAPS

267 Timolol (Maleato) 0,5% Frasco 5 ml Colírio Antihipertensivo Ocular Farmácias Municipais

268 Tioridazina 100mg Comprimido Antipsicótico / Adjuvante
CAPS, Farmácias 

Municipais
269 Tobramicina 0,3% colírio frasco 5ml Antibiótico Tópico Farmácias Municipais
270 Topiramato 25mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS
271 Topiramato 100mg Comprimido Anticonvulsivante CAPS

272 Tramadol (Cloridrato)
50mg / ml Ampola 2ml 

Solução Injetável
Analgésico Opióide UPAS, SAMU, AMAS

273 Valproato De Sódio 250mg Comprimido

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

274 Valproato De Sódio 500mg Comprimido

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

275 Valproato De Sódio
250mg / 5ml Frasco 100 

ml Xarope

Anticonvulsivante 

/ Antidepressivo / 

Estabilizadores do 

Humor

CAPS, Farmácias 

Municipais

276 Varfarina Sódica 5mg Comprimido Anticoagulante Oral Farmácias Municipais
277 Venlafaxina 37,5mg Comprimido Antidepressivo CAPS
278 Venlafaxina 75 Mg OD Comprimido Antidepressivo CAPS

279 Verapamil (Cloridrato) 80mg Comprimido

Antiarrítmico / 

Bloqueador de Canais 

de Cálcio

Farmácias Municipais

280 Verapamil (Cloridrato) 120mg Comprimido 

Antiarrítmico / 

Bloqueador de Canais 

de Cálcio

Farmácias Municipais

281 Vitamina K (Fitomenandiona) Im
10mg / ml Ampola 

Âmbar 1 ml
Antihemorrágico UPAS, SAMU, AMAS

282 Vitaminas do Complexo B

B1:4mg; B2:2mg; 

B3:10mg; B5:2mg; 

B6:1mg Drágea / 

Comprimido

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

283 Vitaminas do Complexo B

B1:10mg; B2:2,5mg; 

B3:30mg; B5:6mg; 

B6:2,5mg;+ B12 

Ampola 2 ml

Vitaminas E 

Substâncias Minerais
Farmácias Municipais

NOTIFICAÇÃO Nº 18/2022/SEMUS/GAB/DEXFMS

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
de contrato Compra por Dispensa de Licitação à EMPRESA PMW 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE HOSPITALARES EIRELI CNPJ 
nº 37.107.761./0001-57.
Processo n°: 2022051163

O Secretário Municipal da Saúde de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
nº 2022051163, Dispensa de Licitação, NOTIFICA a Empresa 
PMW Comércio de Materiais de Hospitalares EIRELI, localizada 
na Quadra 405 Sul, Avenida, LO 11, Lote 04, Sala 01, Palmas, 

Tocantins, CNPJ nº 37.107.761./0001-57, para que no prazo de 
24 horas, contados do recebimento da presente comunicação, 
proceda com a entrega dos itens constantes da nota de empenho 
nº 22.282 de 19/09/2022. 

Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas no 
Termo de Referência nº. 120/2022, que se estendem da imposição 
de multas, suspensão temporária de participar de processo 
licitatório e impedimento de contratar com a Administração, além 
das interpelações judiciais comportáveis.

10.5. SANSÕES ADMINISTRATIVAS
10.5.1. Art. 87 da Lei 8.666/93 – Pela inexecução total ou 
parcial do contrato a Administração poderá, garantida o a 
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções: 

I) Advertência;

II) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no 
contrato;

III) Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, por prazo não 
superior a 2 (dois) anos.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Palmas, aos 21 
dias do mês de dezembro de 2022

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 19/2022/SEMUS/GAB/DEXFMS

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
Pregão Eletrônico nº 031/2022.EMPRESA HM CIRÚRGICA LTDA 
CNPJ nº 30.981.531/0001-73.
Processo n°: 2021058263

O Secretário Municipal da Saúde de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2021058263, Pregão Eletrônico nº 031/2022, NOTIFICA a Empresa 
HM CIRÚRGICA LTDA, localizada na Quadra 103 Sul, Avenida 
Juscelino Kubitschek, Edifício JK Business, SN, Lote 41a, Andar 
13E, Plano Diretor Sul, Palmas, Tocantins, CEP nº 77015-012, 
CNPJ nº 30.981.531/0001-73, para que no prazo de 24 horas, 
contados do recebimento da presente comunicação, proceda com 
a entrega dos itens constantes da nota de empenho nº 21.923 de 
05/09/2022. 

Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2022, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

22.5. As penalidades pelo não cumprimento total ou parcial 
do fornecimento, sem prejuízo da cobrança de perdas e 
danos, são:
a) Advertência;
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor global da proposta, 
no caso de inexecução total da obrigação; 
c) Multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente 
à parte não cumprida, no caso de inexecução parcial 
da obrigação, inclusive no caso de reposição do objeto 
rejeitado;
d) Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) 
por dia, no caso de inexecução diária do fornecimento do 
objeto desta licitação, até o máximo de 30 (trinta) dias, a 
partir dos quais será considerado descumprimento parcial 
da obrigação, conforme alínea anterior;
e) Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, por prazo 
não superior a 2 (dois) anos, em função da natureza e da 
gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos 
do artigo 7º da Lei 10.520/02;
f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública, considerando, para tanto, 
reincidências de faltas, sua natureza e gravidade. 


